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ABSTRAKT
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Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Nela Váňová, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití LC-MS/MS v in vitro transportních experimentech

Gilteritinib, léčivo ze skupiny antineoplastik, se využívá k cílené protinádorové terapii.

Řadí se k inhibitorům tyrosinkinázových receptorů. Jeho struktura je založena na

pyrazinkarboxamidovém skeletu. Doposud byl chromatograficky stanovován

v biologickém materiálu pouze z plazmy. V této diplomové práci byl gilteritinib

stanovován z buněčného média Opti-MEM za účelem využití pro in vitro transportní

experimenty a následně byla optimalizovaná a validovaná metoda LC-MS/MS.

V průběhu vývoje a optimalizace LC-MS/MS metody byla u hmotnostního spektrometru

Thermo Finnigan LCQ Advantage Max Ion Trap s narůstajícím počtem nástřiků

pozorována zvyšující se suprese signálu pro gilteritinib i jeho vnitřní standard

(maravirok), která dosahovala až 75 % po pouhých 30 nástřicích. Také byla viditelná

kontaminace vstupu na iontransferovou kapiláru, ke které je iontový zdroj (elektrosprej)

umístěn diagonálně. Dále bylo testováno, zdali jiná konstrukce iontového zdroje

(ortogonální poloha elektrospreje) problém nevyřeší. Po transferu metody na

chromatografický systém Shimadzu LCMS 8030 (trojitý kvadrupól) nebyla ani po 100

nástřicích zaznamenána žádná významná suprese signálu analytů, ani kontaminace.

Výsledná chromatografická separace probíhala na koloně Hypersil Gold C18 (100 × 4,6

mm, 3 μm) při 40 °C v isokratickém módu, kde vodnou složku mobilní fáze tvořila

0,1% kyselina mravenčí ve vodě a organickou metanol při průtoku (1:1, v/v)

0,350 ml/min. Pro analýzu byly použity následující přechody: analýza probíhala v režimu

SRM s následujícími iontovými přechody: GIL [M+H]+ m/z = 553 (CE -27, -34)

→ m/z 436, 353 a IS [M+H]+ m/z = 514 (CE -20) → m/z 389.

V případě validace metody, při které byly kladeny požadavky na selektivitu, linearitu,

přesnost a preciznost, matricový efekt a stabilitu, bylo dosaženo hodnot, které splňují

podmínky směrnice Evropské lékové agentury (EMA). Metoda jako taková je připravena

pro aplikaci na reálné vzorky.
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Gilteritinib, an antineoplastic drug, is used for targeted anticancer therapy. It belongs to

the group of receptor tyrosine kinase inhibitors. Its structure is based on a

pyrazinecarboxamide skeleton. So far, it has been chromatographically determined in

biological material only from plasma. In this diploma thesis, gilteritinib was analyzed

from Opti-MEM cell medium to be used in vitro transport experiments. Subsequently the

LC-MS/MS method was optimized and validated. During progression and optimization

of the LS-MS/MS method, the Thermo Finnigan LCQ Advantage Max Ion Trap was

observed that with an increasing number of injections had been shown increasing signal

suppression for gilteritinib and its internal standard (maraviroc), which reached up to 75

% after only 30 sprays. Contamination of the inlet to the ion transfer capillary, to which

the ion source (electrospray) is placed diagonally, was also visible. Thereafter it was

tested whether another construction of the ion source (orthogonal position of

electrospray) will not solve the problem. After the transfer of the method to the Shimadzu

LCMS 8030 (triple quadrupole), no significant suppression of the analyte signal or

contamination was observed even after 100 injections. Final chromatographic separation

was performed on a Hypersil Gold C18 column (100 × 4,6 mm, 3 μm) at 40°C in isocratic

mode, where the aqueous part of the mobile phase consisted of 0,1% formic acid in water

and organic phase composed of methanol (1:1, v/v) at flow rate 0,350 mL/min.

The following transitions were used for the analysis: analysis was performed in SRM

mode with the following ionic transitions: GIL [M+H]+ m/z = 553 (CE -27, -34)

→ m/z 436, 353 a IS [M+H]+ m/z = 514 (CE -20) → m/z 389.

In the case of validation of the method, in which requirements were imposed on

selectivity, linearity, accuracy and precision, matrix effect and stability, values obtained

meets the requirements of the European Medicines Agency (EMA). As such, the method

is ready for application to real samples.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Označení Název

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric

pressure chemical ionisation)

API ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric pressure

ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric pressure

photionization)

B magnetický analyzátor

CV variační koeficient

DMSO dimethylsulfoxid

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky (European

Medicines Agency)

ESI elektrosprejová ionizace (Electrospray ionisation)

FDA Americký Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and

Drug Administration)

FLT3 tyrosinkináza-3 podobná FMS (FMS-like tyrosin kinase 3)

GIL gilteritinib

GS-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

HCN kyanovodík

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-

performance liquid chromatography)

HPLC-UV vysokoúčinná kapalinová chromatografie s detekcí

ultrafialového záření SPE extrakce na pevnou fázi (Solid

phase extraction)

ICR iontová cyklotronová rezonance

ICH Mezinárodní rada pro harmonizaci technických požadavků

na humánní léčiva (The International Council for

Harmonisation of Technical Requirements for

Pharmaceuticals for Human Use)

IS vnitřní standard
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IT iontová past

KP kalibrační křivka

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

(Liquid chromatography–mass spektrometry)

LCQ sférická iontová past

LLOQ spodní mez kvantifikace (the Lower limit of quantification)

m/z poměr hmotnosti ku náboji

ME matricový efekt

MeOH methanol

MRM sken monitorování více reakcí (Multiple reaction

monitoring)

MRV maravirok

MS hmotnostní spektrometr (Mass spektrometry)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

Q kvadrupól

QqQ trojitý kvadrupól

RSD relativní směrodatná odchylka

SRM sken monitorování vybraných reakcí (selected reaction

monitoring)

SST testování vhodnosti systému (systém suitability testing)

TOF analyzátor doby letu (Time of flight)

UHPLC ultra účinná kapalinová chromatografie (Ultra performance

liquid chromatography)

UHPLC-MS ultra účinná kapalinová chromatografie s detekcí

tandemovým hmotnostním spektrometrem (Ultra

performance liquid chromatography – tandem mass

spectrometer)

ULOQ horní mez kvantifikace (the Upper limit of quantification)

USP Americký lékopis (US Pharmacopeia)

UV ultrafialové záření (ultraviolet)

ZR zásobní roztok
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V rámci teoretické části dojde k charakterizaci stanovované látky gilteritinibu, k popisu

chromatografické instrumentace a dalších dílčích kroků, důležitých pro optimalizaci a

validaci používané metody.

1.1 GILTERITINIB

Gilteritinib je léčivo ze skupiny antineoplastik používané k cílené protinádorové terapii.

Výhodou této skupiny léčiv je mechanismus účinku, jelikož se na rozdíl od klasických

cytostatik zaměřují na odlišnosti mezi nádorovými a zdravými buňkami, tudíž nedochází

k poškození DNA zdravých buněk. Gilteritinib se řadí k inhibitorům tyrosinkinázových

receptorů, přesněji inhibuje více typů receptorových tyrosinkináz. Zároveň prokázal

schopnost inhibovat signalizaci a proliferaci tyrosin kinázy 3 podobné FMS (FLT3; FMS-

like tyrosin kinase 3), která je exprimovaná nezralými hematopoetickými

progenitorovými buňkami. Po aktivaci těchto receptorů dochází ke genetické abnormalitě

zejména u akutní myeloidní leukémie, u které se tato látka nejvíce využívá (1) (2).

1.1.1 Chemická struktura gilteritinibu

Struktura gilteritinibu (obrázek 1) je založena na pyrazinkarboxamidovém skeletu.

Chemicky se jedná o 6-ethyl-3-({3-methoxy-4-[4-(4-methylpiperazin-1-yl) piperidin-1-

yl] fenyl}amino)-5-(tetrahydro-2H-pyran-4-ylamino)pyrazin-2-karboxamid

s molekulovou hmotností 552.72 kg·mol−1 (3).
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Obrázek 1 Chemická struktura gilteritinibu (3)


[…]


V případě získaných dat pro between-run preciznost výsledky také odpovídají EMA

směrnici. Data splňují podmínku hodnoty variačního koeficientu (CV, viz tabulka 9),

který nepřesáhnul hodnotu ±15 % (u LLOQ ± 20 %).
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4.2.4 Matricový efekt

Matricový efekt byl normalizován na vnitřní standard pomocí analýzy standardů

připravených v buněčném médiu Opti-MEM a 20% MeOH (v/v) při koncentraci GIL 20

a 370 nmol/l a IS 200 nmol/l (tabulka 10). U standardů připravených v buněčném médiu

byla pozorována mírná suprese signálu.

Tabulka 10 Matricový efekt normalizovaný na vnitřní standard (IS-normalizovaný ME) vyjádřený

jako průměr ze šesti stanovení (n=6) ± směrodatná odchylka (SD) a variační koeficient (CV)

Matricový efekt

c [nmol/l] 20 370

IS-normalizovaný ME ± SD (n=6)

1,53 ±

0,04 1,31 ± 0,03

CV 3,67 % 2,33 %

Ze získaných dat bylo zjištěno že matricový efekt vyhovuje požadavkům EMA směrnice,

jelikož variační koeficient stanovený pro dvě koncentrační hladiny (nízkou a vysokou)

nepřesahuje hodnotu 15 %

4.2.5 Stabilita

Stabilita GIL v Opti-MEM médiu byla sledována na několika úrovních. Vzhledem

k tomu, že reálné vzorky byly plánované měřit v den provádění experimentu, bylo

hlavním cílem testování stability zjistit, za jakých podmínek by bylo v případě potřeby

možné vzorky uchovávat a také zjistit jaká je stabilita koncertovaných pracovních

roztoků. Dlouhodobá stabilita (uchované v mrazáku po dobu 16 dnů) byla hodnocena

pro vzorky uchovávané v mrazáku (-20 °C) dvěma způsoby: jednak se jednalo o stabilitu

zmraženého standardu o koncentraci 10 μmol/l, ze kterého se připravily vzorky o

koncentraci 20 a 370 nmol/l v první a poslední den měření a dále se jednalo o měření již

připravených standardů o těchto koncentracích. V rámci hodnocení stability při

opakovaném rozmražení/zamražení (3 cykly) byl opět připraven standard o koncentraci

10 μmol/l, který byl opakovaně rozmražen, byly z něj připraveny vzorky o koncentraci

20 a 370 nmol/l a zásobní standard byl opět zamražen. Pro hodnocení stability při

laboratorní teplotě a v autosampleru byly připraven vzorky (20 a 370 nmol/l) změřeny

ihned po přípravě a poté ponechány volně v laboratoři při 25 °C a v autosampleru (10 °C)

a po uplynutí 24 hod byly tyto vzorky znovu zanalyzovány. Současně byl pro každý

stabilitní experiment připravený roztok IS o koncentraci 200 nmol/l v 70% MeOH (v/v).
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Výsledné stability vyjádřeny jako konečný obsah GIL v procentech jsou uvedeny

v tabulce 11.

Ze získaných dat vyplývá, že v případě zmraženého standardu o koncentraci 10 μmol/l,

ze kterého se až v den měření připravovaly vzorky o koncentracích 20 a 370 nmol/l

vyhovují požadavkům EMA směrnici. Získané hodnoty nepoklesly v uvedeném časovém

intervalu o více než 15 %. V druhém případě, kdy se jednalo připravené a zamrazené

vzorky o koncentracích 20 a 370 nmol/l, bylo zjištěno, že data nesplňují požadavky EMA

směrnice, jelikož výsledky (tabulka 11) poklesly o více jak 15 %. V tomto případě se tedy

uchovávání při -20 °C nejeví jako vhodné pro tento typ vzorku.

Tabulka 11 Stabilita gilteritinibu (GIL) v Opti-MEM buněčném médiu vyjádřena v procentech

vůči čerstvě připravenému standardu

c GIL [nmol/l] 20 370 t [°C]

Dlouhodobá stabilita (10 μmol/l) 95,94 % 97,02 % -20

Dlouhodobá stabilita 80,71 % 84,73 % -20

Opakované rozmražení-zamražení 71,13 % 61,81 % -20/25

Stabilita při laboratorní teplotě 85,22 % 83,08 % 25

Stabilita v autosampleru 91,61 % 89,57 % 10 °C

Vzorky již připravené v Opti-MEM médiu nejsou rovněž vhodné pro opakované

rozmrazování a zamrazovaní. Zároveň naředěné vzorky (20 a 370 nmol/l) vykazovaly

nižší stabilitu vůči vzorkům připravovaných ze zamrazeného zásobního standardu

(10 μmol/l). Vzorky, které byly již zpracované přidáním vnitřního standardu vykázaly při

uložení v autosampleru po dobu 24 hodin dostatečnou stabilitu, tudíž je metoda vhodná i

pro měření větší série vzorků.

4.2.6 Reálné vzorky

Vzhledem k tomu že v průběhu vypracování diplomové práce došlo k dočasnému

přerušení plánovaných transportních experimentů, nebylo možné metodu aplikovat na

reálné vzorky.
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http://t-takaya.net/manual/Invitrogen_51985.pdf
https://assets.thermofisher.com/TFS-Assets/CMD/manuals/Man-97055-97225-LC-MS-LCQ-Fleet-Start-Man9705597225-EN.pdf
https://assets.thermofisher.com/TFS-Assets/CMD/manuals/Man-97055-97225-LC-MS-LCQ-Fleet-Start-Man9705597225-EN.pdf
https://gcms.cz/labrulez-bucket-strapi-h3hsga3/application::paper.paper/3559-Article-Text-5131-1-10-20200309.pdf
https://gcms.cz/labrulez-bucket-strapi-h3hsga3/application::paper.paper/3559-Article-Text-5131-1-10-20200309.pdf
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