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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: velmi dobrá

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Šárka Salvová vypracovala diplomovou práci na téma: "Využití LC-MS/MS v in
vitro transportních experimentech", jejímž cílem byla optimalizace a validace LC-MS/MS
metody pro stanovení léčiva gilteritinib v kultivačním buněčném médiu. K experimentální
části práce přistupovala studentka svědomitě, velmi rychle se naučila všechny základní
pracovní postupy spojené s chodem laboratoře i přípravou vzorků k chromatografické
analýze. Studentka byla schopná pracovat samostatně pouze s minimální asistencí při
obsluhovaní LC-MS instrumentace. Pří vypracování teoretické části studentka prokázala
dostatečnou orientaci v řešené problematice a byla schopná pracovat s relevantními
literárními zdroji. Významnější zásah byl však potřeba v případě zpracovaní získaných
experimentálních dat a v následné interpretaci a diskuzi výsledků. Výsledek této práce
(analytická metoda) bude dále sloužit pro stanovení gilteritinibu v rámci in vitro transportních
experimentů na Katedře farmakologie a toxikologie.

Kontrola provedena programy Theses a Turnitin nenašla zásadní shody s jinými dokumenty,
případně se jednalo o ustálená spojení a definice zejména v teoretické části práce v oblasti
popisu chromatografického systému.
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Předložena práce splňuje kritéria pro vypracovaní závěrečných prací na FaF UK a i přes
výše uvedené připomínky a nedostatky předloženou práci doporučuji k obhajobě s
hodnocením "velmi dobrá".

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hrandci Králové 23. května 2022 podpis vedoucí/ho